
Seznámení s řešením jiného vzdělávacího systému při 
práci s dětmi s OMJ ve Francii

6. 6. - 9. 6. 2021
Ecole élémentarie Marie Curie, Montpellier

Mgr. Iva Mudráková



Vzdělávání ve Francii

● předškolní: 3 - 6 let, není povinná

● école élémentaires: 6 - 10 let

● collége: 10 - 15 let

● lyceé: 15 - 18 let - lyceé général (gymnázium), lyceé technologique (stř. odb. 

vzdělání s maturitou), lyceé professionnel (odb. střední s vyučením i 

maturitou)

● vysoké školy nebo vyšší odborné školy



Práce s žáky s OMJ 

● UPE2A - unité pedagigique pour des éléves allophones Nouvellement Arrivés -

pedagogická jednotka, kurz, pro nově příchozí žáky s OMJ

● 9 hodin týdně - intenzivní výuka francouzského jazyka po dobu 1 roku

● specializovaný učitel - nutné vzdělání - v oblasti  Montpelliere je 12 učitelů



Škola
• elementární stupeň

• škola cca 300 žáků

• ve třídě UPE2A je 10 žáků –

různý věk, odlišná úroveň 

znalosti jazyka

• do každé učebny vstup ze 

dvora



Výuka žáků s OMJ • vlastní místnost pro výuku francouzského 

jazyka

• učitel musí být absolvent speciálního 

kurzu pro výuku žáků s OMJ

• výuka 1x týdně – 9 vyuč. hodin –

dopolední a odpolední blok

• individuální přístup – žák pracuje na své 

dosažené úrovni

• příjemné, podnětné prostředí – názorné 

pomůcky, obrázky, PC, společenské hry 

podporující rozvoj slovní zásoby



Názorně a vždy na očích



Pomůcky k výuce



Učení s hrou



Práce s kartičkami



Stáž byla pro mě velkým přínosem. Inspirovala mě, 
přinesla mnoho nových podnětů, nápadů, které jistě 
využiji ve své činnosti.

Děkuji Vám za 

pozornost.

Mgr. Iva Mudráková


